
ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

"Accredo - dávám důvěru"

Úloha ČIA při zajištění 
kvality posouzením třetí 
stranou

Ing. Milan Badal
náměstek ředitele



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Obsah

2

1. Co je akreditace

2. Legislativní úprava akreditace

3. Mezinárodní vazby

4. Akreditační systém ČR



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Co je akreditace

3

ČSN EN ISO/IEC 17011:

Potvrzení vydané třetí stranou vztahující se k 

orgánu posuzujícímu shodu, kterým je oznamováno 

formální potvrzení jeho odborné způsobilosti

provádět specifické úlohy v oblasti posuzování 

shody

(tzn. je způsobilý provádět specifické činnosti)



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Co je akreditace

4

Nařízení EP a Rady (ES) č. 765/2008:

Osvědčování vnitrostátním akreditačním orgánem toho, 

že subjekt posuzování shody splňuje požadavky pro 

provádění konkrétních činností posuzování shody,
které stanoví harmonizované normy, a pokud je to relevantní, také veškeré 

další požadavky, včetně těch, které jsou stanoveny v příslušných 

odvětvových předpisech.



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Legislativní úprava akreditace

5

Nařízení EP a Rady (ES)
č. 765/2008,
kterým se stanoví požadavky na 
akreditaci a dozor nad trhem … 
týkající se uvádění výrobků na trh

Princip vzájemného uznávání akreditačních nálezů a 
nálezů akreditovaných subjektů na úrovni vnitro-
státních orgánů jednotlivých členských států EU.

Ustanovení jednoho vnitrostátního akreditačního orgánu 
v každém členském státu EU, který provádí akreditaci 
jako činnost orgánu veřejné správy.



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Legislativní úprava akreditace

6

• Nařízení EP a Rady (ES) č. 765/2008, kterým se 
stanoví požadavky na akreditaci 

• Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích 
na výrobky

• Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád

• ČSN EN ISO/IEC 17011:2005 Posuzování shody –
Všeobecné požadavky na akreditační orgány 
akreditující orgány posuzující shodu



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Legislativní úprava akreditace

7

Požadavky na akreditační orgány
(nařízení EP a R č. 765/2008):

• nezávislost na subjektech a obchodních tlacích

• objektivita, nestrannost

• důvěrnost při zacházení s informacemi

• postupy pro efektivní řízení a vnitřní kontrolu



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Mezinárodní vazby

8

• ČIA uznán jako jediný vnitrostátní akreditační 
orgán České republiky

• akreditační kritéria podle mezinárodně 
uznávaných dokumentů

• akreditace probíhá vždy u žadatele předvedení 
činností

• členství v mezinárodních organizacích ILAC, 
IAF, EA

• služby poskytované ČIA lze využívat nejen
v oblastech regulovaných právními předpisy,
ale i ve smluvních vztazích (neregulovaná 
sféra)



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Mezinárodní vazby

9

Dohody EA, ILAC a IAF

mezinárodní, mnohostranné dohody o 
vzájemném uznávání akreditovaných orgánů 

Zúčastněné akreditační orgány se 
zavazují podporovat uznávání zpráv 
vydávaných rovnocennými akreditovanými 
subjekty. Každý z akreditačních orgánů 
prochází vzájemným hodnocením v 
souladu s pravidly a postupy.



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost
10

Plné členství 
MLA EA o vzájemném uznávání 
výsledků akreditace ve všech existujících 
oblastech

Plné členství
MLA IAF o vzájemném uznávání výsledků 
akreditace v oblasti certifikace systémů 
managementu

Plné členství

MRA ILAC o vzájemném uznávání
výsledků akreditace v oblasti zkoušek

Mezinárodní vazby



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

11

Akreditační systém ČR



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

12

• posouzení plnění akreditačních kritérií

• rozsah akreditace vymezen v Osvědčení
o akreditaci a detailně upřesněn v jeho příloze



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Evaluace systematické posouzení kvality a 
hodnoty

Evaluace ze strany EA

• proběhla v roce 2015

• potvrzení setrvání v EA MLA ve všech oblastech

• příprava na novou oblast - PTP (letos)

Akreditační systém ČR

13



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

14

Zkušební laboratoře
ČSN EN ISO/IEC 17025:2005

Kalibrační laboratoře
ČSN EN ISO/IEC 17025:2005

Zdravotnické laboratoře
ČSN EN ISO 15189:2013

Výrobci referenčních materiálů

ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 + ISO Pokyn 34

Přehled základních oblastí akreditace



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

15

Poskytovatelé zkoušení způsobilosti

ČSN EN ISO/IEC 17043:2010

Ověřovatelé výkazů emisí skleníkových 
plynů
ČSN EN ISO 14065:2013, nařízení 
Evropské komise č. 600/2012)

Přehled základních oblastí akreditace



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

16

Certifikační orgány

ČSN EN ISO/IEC 17021:2011 systémy 
managementu

ČSN EN ISO/IEC 17065:2013 produkty

ČSN EN ISO/IEC 17024:2013 osoby

ČSN EN ISO/IEC 17021:2011 
environmentální ověřovatele 
programů EMAS ES č. 1221/2009

Inspekční orgány
ČSN EN ISO/IEC 17020:2012

Přehled základních oblastí akreditace



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Akreditační systém ČR

17

MLA EA o vzájemném uznávání výsledků 
akreditace ve všech existujících oblastech:

• http://www.european-accreditation.org 

• ověření členství příslušného akreditačního 
orgánu

• přístup k rozsahu akreditace příslušného na 
webové stránce příslušného akreditačního 
orgánu

Uznávání výsledků akreditace



ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI

obecně prospěšná společnost

Český institut pro akreditaci, o.p.s.

www.cai.cz

Ing. Milan Badal

Tel: 602 296 083

E-mail: badalm@cai.cz 

18

http://www.cai.cz/

